石林彝族自治县住房和城乡建设局

  〔A类〕
                                                〔公开〕
                                      石建函〔2020〕15号
关于县政协十届四次会议第122号提案答复的函
李红珍委员：
   您提出的《关于在各居民小区配备电动车智能充电桩设施的建议》提案收悉，现答复如下：
一、基本情况

电动车给群众的日常出行带来了极大的便利，成为居民生活生产中项重要的代步工具，但因小区没有集中停放充电点，居民电动车充电停放问题混乱，存在不规范行为，导致充电存在火灾安全隐患，同时与物业服务企业之间因电动车充电问题发生矛盾纠纷。

二、提案办理情况

(一)加强方案的宣传力度。逐步促进物业服务管理工作向市场化、规范化运行。县政府已于2020年8月27日出台了（《石林彝族自治县人民政府办公室印发石林彝族自治县加快推进电动汽车充电基础建设实施方案的通知》石政〔2020〕44号），明确了充电基础建设配建比例和补助措施。

（二）加强物业服务企业的指导力度。物业服务小区结合创文要求，积极与物业服务企业加强沟通协调，根据小区实际情况按照城市管理部门的要求配合物业服务企业进行改造配建部分电动车集中充电停放点，解决部分电动车集中充电停放问题。

（三）加强老旧小区的改造力度。积极配合街道、社区成立小区业主委员会，由业主委员会委托物业服务企业或自行管理小区，根据小区实际情况配建电动车集中充电停放的设施设备。

三、下步工作方向

1.从规划源头抓好充电设施的配建工作，纳入项目验收要求。严格按照石政〔2020〕44号通知要求落实到位，将新建项目配建充电设施，将配建要求纳入规划条件，将配建的充电设施建设情况纳入整体工程验收范围，未达到比例的不予通过。

2.加强多部门联系共同完善物业服务管理联动机制。要按照“条块结合、属地管理”的原则，进一步强化街道、社区及相关部门在物业管理中的责任。在块上，要继续将物业管理纳入社区综合管理范畴，由社区统筹物业管理工作，进一步明确由住建部门配合街道、社区居委会，共同对小区物业管理工作进行监督，对业主大会、业委会的成立及运作进行指导。同时，在群众中进一步树立和强化合同意识和依法维权意识，消除业主的思想误区。在实际工作中，要与公安、规划、市场监管、环保、街道办、城管等相关部门加强协调，形成合力，及时解决物业管理中存在的热点、难点问题。

3.加强组织管理机构的建设。目前各职能部门基本上没有物业专管部门和业务工作人员，致使业主、物业企业、业委会在物业服务过程中遇到问题找不到管理部门和业务人员，使物业管理中出现的问题不能得到及时解决，加深了物业服务工作中矛盾，《石林县物业管理办法》（试行）的出台实施，明确了各职能部门的职能职责，逐步完善物业专管部门和业务工作人员，致使业主、物业企业、业委会在物业服务过程中遇到问题能够及时解决，减少物业服务工作中的矛盾纠纷。

  感谢您对政府工作的关心和支持。
  以上答复，如有不妥，请批评指正。
 （联系人及电话：阮有权 0871-67786709）

                         石林彝族自治县住房和城乡建设局
                                    2020年10月10日

抄送：县委办公室（县政府办公室），县政协提案委。
石林彝族自治县住房和城乡建设局     2020年10月10日印发
 - 2 -
                                                    - 1 -